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 شاخص

مقایسه عملکرد سال اول 
دولت های یازدهم و سیزدهم 

سایت خبری - تحلیلی اکوایران به مقایسه 
ــت هــای  عــمــلــکــردســال اول فعالیت دولـ
رئیسی و روحــانــی در 5 شاخص پرداخته 
است و وضعیت هر یک از این شاخص ها را 
در پایان تابستان 1393 و پایان تابستان 
1401 مقایسه کــرده اســت. بر این اساس 
ــت سیزدهم در زمینه رشــد نقدینگی  دول
و نرخ بیکاری عملکرد بهتری داشته و در 
نقطه مقابل، دولت یازدهم در زمینه مهار 
تورم، رشد اقتصادی و مهار پایه پولی توفیق 

بیشتری داشته است.

خراسان- گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس 
از بــرآورد خروج 10میلیارد دلار ارز به صورت 
اسکناس و حواله با اتکا به فرایندهای رسمی 
سهمیه  قالب  در  دلار  3میلیارد  پــرداخــت  و 
۲000دلاری در 9مــاه امسال خبر می دهد. 
موضوعی که به نظر می رسد در پی کنار گذاشتن 
برخی تجربیات موفق بانک مرکزی در سال های 
گذشته برای مهار بازار رخ داده است.   به گزارش 
خراسان، یکی از انتقادات کارشناسان به عملکرد 
بانک مرکزی در ماه های گذشته، کنار گذاشتن 
برخی  تجربیات موفق کنترل نرخ بازار در سال 
های قبل بر می گردد. زمانی که در اواخر سال 
97 و سال 98 با پذیرش واقعیات بازار ارز در بخش 
نرخ های ارز مسافرتی و دیگر خدمات، نرخ های 
عرضه ارز نزدیک  یا گاهی حتی بالاتر از نرخ های 
کف بازار تعیین شد. به این ترتیب روند صعودی 
نرخ ها کنترل شد و نرخ از حدود 19 هزار تومان 
تا حدود 13 هزار تومان هم کاهش یافت. با این 
حال، استدلال سیاست گذاران ارزی کشور، بر دو 
نرخی کردن بازار برای حمایت از تولید و مقابله با 
تورم هزینه ای آن، موجب شده تا مفاسد گسترده 
ای در بازار شکل بگیرد و بدتر از آن این که مجدد 
نرخ های بــازار، نرخ های حواله ای را به دنبال 
خود کشانده است. گزارش کمیسیون اقتصادی 
مجلس ضمن اشاره به دلایلی نظیر موارد فوق 
برای جهش های ارزی اخیر، ارقام قابل تاملی را 
نیز در حوزه خروج ارز از کشور و به انحراف رفتن 

منابع یارانه ای کشور در این زمینه بیان می کند.

شدت گرفتن واگرایی نرخ ارز غیر رسمی 	 
و نیما از ابتدای 1400

به گــزارش تسنیم، این گــزارش حاکی از آن 
است که از اوایــل سال 1400 واگرایی بین 
ارز غیررسمی و نیمایی آغاز شد که تا آذرماه 
ــن واگــرایــی  1401 ادامـــه داشــتــه اســت، ای
به دلیل افزایش عرضه ارزهای نفتی رخ داده 
است چرا که صادرات نفتی با حدود 50 درصد 
افزایش از ۲1 میلیارد دلار در سال 1399 به 

39 میلیارد در سال 1400 رسید.

پاییز داغ 1401 برای تقاضای ارز	 
این گزارش با اشاره به ایجاد جذابیت در اختلاف 
نرخ اسکناس ارز در دو بازار متشکل و غیر رسمی 
به دنبال سیاست منفعلانه بانک مرکزی می 
ــد روزانـــه نــرخ ارز در بــازار  افــزایــد: بررسی رون
غیررسمی تهران و بازار متشکل )توافقی( نشان 
می دهد که در پاییز 1401، نرخ توافقی به صورت 
کاملًا منفعلانه در حاشیه متوسط ۲ هزار تومان 
پایین تر از نرخ غیررسمی به فروش رسیده است. 
در این زمینه به دلیل جذابیت در اختلاف قیمت 
اسکناس در دو بازار متشکل و غیررسمی تقاضای 
اسکناس از بازار متشکل افزایش داشته است 
به طوری که میزان فروش روزانه در این بازار از 
حدود 1۲ میلیون دلار در شهریور به ۲5 میلیون 
ــر آذر رسیده است. در مجموع نیز  دلار در اواخ
ــازار متشکل  با توجه به میزان فــروش روزانــه ب
پیش بینی می شود که مجموع فروش اسکناس 
در صرافی ها در 9 مــاه امسال بــه  3.5 تا 4.5 

میلیارد دلار رسیده باشد.

خروج 10میلیارد دلار به صورت اسکناس 	 
و حواله با اتکا به فرایندهای رسمی!

در ماه ها  یا شاید سال های اخیر، گزارش ها و 

گمانه زنی های پراکنده ای درباره میزان خروج 
ارز از کشور بیان شده است. به طور مشخص 
رسانه ها با استناد غیر علمی به وضعیت خالص 
حساب سرمایه، اعداد و ارقامی را برای خروج 
ارز از کشور بیان کرده اند که هر مرتبه با واکنش 
و توضیحات بانک مرکزی در رد این ارقام روبه 
رو شده است. با این حال، بررسی ها نشان 
می دهد تاکنون آمار دقیق و قابل اعتمادی از 
سوی نهادهای مرتبط از جمله بانک مرکزی 
برای تخمین میزان ارز خارج شده از کشور 
اعلام نشده است. با این اوصاف، گزارش اخیر 
کمیسیون اقتصادی مجلس به این رقم اشاره 
کرده که می توان آن را از معدود برآوردهای 
قابل اعتنا درباره خروج ارز از کشور دانست. 
در گــزارش ارزی این کمیسیون آمده است: 
تعدد نرخ های رسمی و فاصله معنادار با بازار 
غیررسمی، اتکای خطرناک سیاست گذار به 
آمار گمراه کننده مازاد عرضه در سامانه نیما، 
نپذیرفتن واقعیت افزایش نرخ ارز متناسب با 
واقعیت های اقتصادی، خروج 10 میلیارد دلار 
ارز به صورت اسکناس و حواله از فرایندهای 
رسمی با ادامه رویه فعلی اهم مسائلی است که 
تحت الشعاع نگاه کوتاه مدت تصمیم گیران در 

حوزه ارزی قرار گرفته است.
این گــزارش با اشــاره به میزان فروش روزانه 

اسکناس آورده است: شایان ذکر است که )در 
ابتدای دی ماه( میزان فروش روزانه اسکناس 
به بیش از ۲0 میلیون دلار رسیده است که 
با در نظر گرفتن مداخلات احتمالی در بازار 
غیررسمی به معنی فروش بیش از 7 میلیارد 

دلار اسکناس طی امسال خواهد بود.

3 میلیارد دلار ارز برای 150 هزار »سایر«	 
گزارش مذکور میزان ارز رانت خیز سرفصل 
»سایر« را به این صــورت بیان کــرده اســت: با 
توجه به حجم معاملات بازار متشکل به طور 
تقریبی می توان گفت که در 9ماه امسال قریب 
به 3 میلیارد دلار )مشخصاً( صرف ارز سایر 
)سهمیه ۲000دلاری بــه ازای کارت ملی( 

شده است.
از ســوی دیگر ارز مسافری قابل توجهی در 
سه ماه اول سال که ارز سایر وجود نداشت، 
تخصیص داده شده است، با فرض فروش ارز 
سایر به میزان 3 میلیارد دلار از ابتدای سال 
تا آذرماه، حدود بیش از 150 هزار نفر با ارائه 
کارت ملی اقــدام به خرید ارز تحت سرفصل 
سایر کرده اند، در این بین مشاهدات میدانی 
ــارت ملی و  تأیید می کرد که نقش اجــاره ک
سوءاستفاده از کد ملی افراد در ایجاد تقاضای 
کاذب با هدف سفته بازی نقش جدی داشته 

است.

یارانه 180 میلیاردی به مسافرت های 	 
خارجی!

از طرفی تا اوایل آذرماه امسال ، روزانه 100 
هزار دلار اسکناس به متقاضیان سفر به خارج 
از کشور با نرخ ۲9.100 تومان ارائه می شد که 
مصداق دادن 180 میلیارد تومان یارانه به 
مسافرت هــای خــارجــی صــدک هــای بــالای 
درآمدی جامعه و بی عدالتی بود که پس از طرح 
آن در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس با 
رئیس کل سابق بانک مرکزی این نرخ ترجیحی 

مسافری در دستور حذف قرار گرفته است.

خسارت 10 میلیارد دلاری ارز 2نرخی   
 کمیسیون اقتصادی مجلس در گزارشی درباره بازار ارز، تبعات نادیده گرفتن فساد ۲ نرخی شدن ارز طی امسال را تبیین کرده 

 زنگ خطر مصرف بی سابقه و ضمن اعلام آمار و ارقام قابل تامل از خروج 10 میلیارد دلار ارز از کشور در 9 ماه امسال خبر داده است  
و واردات بنزین

بنابر اعلام مدیرعامل شرکت پخش فراورده های 
ــای ابتدایی دی  نفتی، مصرف بنزین طی روزه
ماه امسال به طور میانگین به رقم 111 میلیون 
لیتر در روز رسیده که این رقم در فصل سرد سال 
بی سابقه است و البته نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته حدود 16 درصد افزایش نشان می دهد، 
این شرایط به معنای رسیدن مصرف بنزین به 
آستانه بالاتر از تولید آن است چرا که رقم تولید از 
ابتدای سال تاکنون به طور میانگین 103 میلیون 
لیتر بوده است و به اعتقاد کارشناسان این حوزه 
اگر چنین شرایطی تداوم داشته باشد سال آینده 
بی تردید کشور ما مجدد به یک وارد کننده بنزین 
تبدیل خواهد شد، این در حالی است که از سال 
97 با راه انــدازی پالایشگاه ستاره  خلیج فارس 
کشورمان به یک صادرکننده بنزین تبدیل شده بود 
اما برخی عوامل ازجمله فاصله قیمتی فراوان میان 
قیمت بنزین در داخل کشور با کشورهای همسایه 
انگیزه برای قاچاق چندین میلیون لیتری آن را 
افزایش داده است و این مسئله درکنار بی انگیزگی 
مصرف کنندگان داخل کشور به صرفه جویی دراین 
محصول چراکه قیمت آن از قیمت آب معدنی نیز 
ارزان تر است، موجب شده تا شرایطی ایجاد شود که 
مصرف بنزین رکوردهای بی سابقه ای به جا گذارد.

حال چاره چیست؟
تردیدی نیست که فرهنگ سازی برای ایجاد انگیزه 
در صرفه جویی این کالا توسط رسانه ها و دیگر 
نهادهای ذی ربط اهمیت زیادی دارد اما برخی از 
کارشناسان نیز درمان اصلی این درد را در افزایش 
قیمت بنزین می دانند که آن هم به دلیل شرایط 
فعلی اقتصادی و اجتماعی حاکم بر کشور امکان 
ــورت تدریجی و با رعایت  پذیر نیست مگر به ص
ملاحظات اجتماعی و اقتصادی و حتی امنیتی ، اما 
یک راه حل دیگر که توسط مدیر هماهنگی و نظارت 
بر عملیات شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی 
نیز بیان شده ، تولید بنزین با استفاده از میعانات 
گازی در برخی از پالایشگاه ها از جمله ستاره خلیج 
فارس است که با این روش رقم تولید به 11۲ میلیون 
لیتر در روز قابل افزایش است و می تواند به عنوان 
مسکّنی برای جلوگیری از واردات بنزین عمل کند ، 
استفاده از رفرمیت یا تولید بنزین توسط پتروشیمی 
ها نیز یک راه حل دیگر است که به دلیل مشکلات 
زیست محیطی و آلودگی هوا مخالفانی دارد و شاید 
آخرین تیر مدیران نفتی برای حل معضل جلوگیری 
از واردات باشد اما همچنان تردیدی نیست که راه 
حل اصلی در جلوگیری از قاچاق و مصرف بی رویه 
بنزین است که تا دیر نشده باید مدنظر تصمیم سازان 

و تصمیم گیران ذی ربط باشد.

ابهام قانونی برای افزایش قیمت 
لوازم خانگی

گسترش نیوز- بررسی بازار در هفته های اخیر 
نشان می دهد تاکنون 4 شرکت لوازم خانگی 
به صورت غیرقانونی 10 تا 15 درصــد قیمت 
محصولات خود را افزایش داده اند که ادعا دارند 

مجوز از وزارت صمت داشتند.

افزایش قیمت جهانی طلا

ایسنا- قیمت جهانی طلا دیروز )جمعه( افزایش 
یافت و با توجه به سرمایه گذارانی که مشتاقانه 
منتظر گزارش مشاغل کلیدی ایالات متحده برای 
ارزیابی موضع فدرال رزرو آمریکا برای افزایش 
نرخ بودند، در مسیر سومین افزایش هفتگی 
متوالی قرار گرفت. بهای هر اونس طلا تا ساعت 
7:10 صبح به وقت شرقی با 6.3 درصد افزایش 
به 1839 دلار و 50 سنت رسید. قیمت طلا در 
بازار آمریکا نیز با 0.34 درصد افزایش به 1840 

دلار و 50 سنت رسید.

رشد 17 درصدی تجارت خارجی 
کشور

ایرنا- گمرک اعلام کرد: تجارت خارجی کشور 
از ابتدای امسال تا 10 دی ماه به بیش از 88 
میلیارد دلار رسید که نسبت به مــدت مشابه 
سال گذشته 17 درصد رشد را نشان می دهد. 
بر اساس آمار گمرک، ارزش صادرات غیرنفتی 
کشور دراین مدت به 43 میلیارد و 88 میلیون 
دلار رسید که 19 درصد رشد را در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته نشان می دهد. همچنین 
طی این مدت 44 میلیارد و 337 میلیون دلار 
انواع کالا وارد کشور شده که 14.7 درصد رشد 

داشته است.

میلگرد بازار آزاد ارزان تر از بورس!

اقتصاد نیوز- در حالی که صعود نرخ شمش در 
معاملات بورس کالا از رشد بهای میلگرد بورسی 
حمایت کرد؛ وجود محصولات قبلی در انبار تجار 
باعث شد تا میلگرد در بازار آزاد ارزان تر از میلگرد 

بورسی شود.

بازار خبر

یادداشت

  حسین بردبار
economic@khorasannews.com

زمزمه بازگشت لیزینگ به فروش خودروسازان 
در شرایطی که چند سال است خبری از روش 
های متنوع فروش خودروسازان نیست، تازه 
ترین خبرها نشان می دهد که در آینده ای 
نزدیک حداقل نوعی از فروش لیزینگی به سبد 

فروش خودروسازان باز خواهد گشت.
ــودرو با بیان ایــن که در  ــران خ مدیر عامل ای
حــال دریــافــت مجوزهایی از وزارت صمت 
هستیم، افزود: در آن صورت به زودی و ظرف 
روزهای آینده، شاهد بزرگ ترین پیش فروش 
محصولات ایران خودرو خواهیم بود. به این 
صورت که بخشی از قیمت خودرو به صورت 
پیش فروش دریافت می شود و موقع تحویل، 
ــود. به  مبلغ باقی مــانــده »لیزینگ« مــی ش
گزارش خراسان، البته وعده این قبیل روش 

هــای فـــروش، موضوعی اســت کــه چند ماه 
قبل نیز توسط مسئولان وزارت صمت داده 

شده بود. 
مدیر صنایع خودرویی وزارت صمت مهرماه 
ــه بــازگــشــت لیزینگ به  ــا اشـــاره ب ــال ب ــس ام
روش هــای فــروش خــودروســازان گفته بود: 
بعد از دنبال کردن سیاست افزایش تولید، 
ــروش لیزینگی  )خـــودروســـازان( به سمت ف
ــال آیــنــده  ــه سـ ــوی ک ــح ــه ن ــت ب خــواهــنــد رفـ
زمینه های فروش لیزینگی اکثر تولیدات دو 

خودروساز داخلی فراهم خواهد شد.

لیزینگ خودرو چیست؟	 
به طور خلاصه لیزینگ به فروش به شیوه اجاره 

به شرط تملیک گفته می شود. 
مزیت بــارز این نوع فــروش خــودرو این است 
 که خریداران در مدت زمان اندک و با آورده 
پایین تر از نقد، می توانند خودرو دریافت کنند 
و سپس هزینه آن را با سود مشخص به صورت 
قسطی بپردازند. در سال های گذشته، طبق 

دستورالعمل بانک مرکزی، لیزینگ ها مجاز 
ــروش اقساطی خود،  بودند که در فرایند ف
نرخ سودی تا 3 واحد درصد بالاتر از نرخ سود 
مصوب شــورای پول و اعتبار را لحاظ کنند. 
رقمی که با فرض نرخ های کنونی تا ۲1 درصد 

خواهد رسید.
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